



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 中央魚類株式会社  
コード番号 8030 URL <http://www.marunaka-net.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-6633-3000

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	32,561	0.3	624	11.8	770	16.6	471	24.7
2023年3月期第1四半期	32,655	17.5	708	76.2	923	89.9	626	151.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,423百万円 (69.9%) 2023年3月期第1四半期 837百万円 (150.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	118.09	
2023年3月期第1四半期	156.91	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	74,407	27,259	34.4	6,408.93
2023年3月期	73,293	26,121	33.4	6,127.13

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 25,600百万円 2023年3月期 24,475百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				70.00	70.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	125,000	9.1	1,900	5.7	2,100	1.3	1,350	2.7	337.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	4,315,300 株	2023年3月期	4,315,300 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	320,760 株	2023年3月期	320,760 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	3,994,540 株	2023年3月期1Q	3,994,619 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想等の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予想に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和されたことで、経済活動の正常化やインバウンド市場の回復など、内需を中心に消費の持ち直しが見られました。しかしながら、金融市場や為替相場は不安定な状況が続いており、エネルギー関連、食料品値上げなど物価高による消費者の生活防衛意識の高まりなど、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

こうした状況下、当社グループの中核事業である水産物卸売事業においては、商品単価は上昇しましたが、天然大衆魚等の水揚げ減少により取扱数量は減少したため、売上高は前年同期並みとなりました。一部魚種の相場下落、円安による輸入コストの上昇などにより、利益率は減少しました。冷蔵倉庫事業は業務の効率化、保管料の値上げ等により売上高、利益ともに順調に推移しました。

その結果、当社グループの売上高は32,561百万円（前年同期比0.3%減）となり、営業利益は624百万円（前年同期比11.8%減）、経常利益770百万円（前年同期比16.6%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、471百万円（前年同期比24.7%減）となりました。

セグメントの業績は以下の通りであります。

#### (水産物卸売事業)

当第1四半期連結累計期間においては、商品単価は上昇しましたが、販売数量は減少したため、売上高は30,340百万円（前年同期比1.0%減）となりましたが、一部商品の評価減を行った影響もありセグメント利益は241百万円（前年同期比46.7%減）となりました。

#### (冷蔵倉庫事業)

当第1四半期連結累計期間においては、保管料収入が増加した結果、売上高は1,913百万円（前年同期比14.8%増）、セグメント利益は229百万円（前年同期比86.1%増）となりました。

#### (不動産賃貸事業)

当第1四半期連結累計期間においては、売上高は157百万円（前年同期比18.9%減）となりましたが、費用の減少によりセグメント利益は144百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

#### (荷役事業)

当第1四半期連結累計期間においては、水揚げ減少による取扱数量の減少により、売上高は150百万円（前年同期比3.6%減）となりましたが、外注委託の減少によりセグメント利益は8百万円（前年同期比90.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金の減少551百万円、売掛金の増加327百万円、商品及び製品の増加296百万円、投資有価証券の増加1,379百万円などにより、1,114百万円増の74,407百万円となりました。

#### (負債)

負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金の増加255百万円、短期借入金の増加750百万円がありましたが、長期借入金の減少495百万円などにより、24百万円減少の47,148百万円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上471百万円、その他有価証券評価差額金の増加939百万円、剰余金の配当による減少279百万円などにより、前連結会計年度末に比べ1,138百万円増加し27,259百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては2023年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,360	7,808
売掛金	12,699	13,026
前渡金	—	5
商品及び製品	8,814	9,111
原材料及び貯蔵品	48	63
その他	285	262
貸倒引当金	△394	△385
流動資産合計	29,815	29,893
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,103	20,774
機械装置及び運搬具(純額)	1,697	1,642
土地	6,296	6,296
リース資産(純額)	777	757
その他(純額)	235	233
建設仮勘定	2	—
有形固定資産合計	30,113	29,704
無形固定資産		
借地権	2,449	2,516
その他	810	794
無形固定資産合計	3,259	3,311
投資その他の資産		
投資有価証券	8,683	10,062
長期貸付金	42	61
差入保証金	302	300
繰延税金資産	438	429
退職給付に係る資産	560	566
その他	199	207
貸倒引当金	△122	△129
投資その他の資産合計	10,104	11,497
固定資産合計	43,478	44,514
資産合計	73,293	74,407

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,790	11,046
短期借入金	7,050	7,800
1年内返済予定の長期借入金	2,133	2,085
未払金	519	173
未払法人税等	374	256
賞与引当金	288	131
役員賞与引当金	31	—
修繕引当金	53	51
その他	2,718	2,508
流動負債合計	23,960	24,052
固定負債		
長期借入金	18,848	18,352
長期未払金	211	205
繰延税金負債	1,427	1,836
役員退職慰労引当金	8	7
退職給付に係る負債	1,455	1,435
その他	1,260	1,257
固定負債合計	23,212	23,095
負債合計	47,172	47,148
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
利益剰余金	18,570	18,762
自己株式	△700	△700
株主資本合計	20,865	21,057
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,568	4,507
退職給付に係る調整累計額	41	35
その他の包括利益累計額合計	3,609	4,543
非支配株主持分	1,646	1,658
純資産合計	26,121	27,259
負債純資産合計	73,293	74,407

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	32,655	32,561
売上原価	29,158	29,353
売上総利益	3,496	3,208
販売費及び一般管理費	2,788	2,584
営業利益	708	624
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	195	154
持分法による投資利益	20	13
その他	50	39
営業外収益合計	268	208
営業外費用		
支払利息	48	45
その他	4	16
営業外費用合計	53	62
経常利益	923	770
特別利益		
固定資産売却益	84	—
補助金収入	30	20
特別利益合計	114	20
特別損失		
固定資産圧縮損	30	20
特別損失合計	30	20
税金等調整前四半期純利益	1,007	770
法人税等	348	280
四半期純利益	658	489
非支配株主に帰属する四半期純利益	31	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	626	471

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	658	489
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	187	939
退職給付に係る調整額	△8	△5
その他の包括利益合計	179	933
四半期包括利益	837	1,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	805	1,405
非支配株主に係る四半期包括利益	31	18



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,638	1,666	193	156	32,655	—	32,655
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	86	43	57	188	△188	—
計	30,638	1,753	237	214	32,843	△188	32,655
セグメント利益	453	123	126	4	708	△0	708

(注) 1. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,340	1,913	157	150	32,561	—	32,561
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	93	79	64	238	△238	—
計	30,341	2,006	236	215	32,800	△238	32,561
セグメント利益	241	229	144	8	624	0	624

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。